
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 문화관광과 2025-12-29 15:27:59

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

문화관광과 14,682,369 10,449,257 4,233,112

국 2,099,983

기 228,544

도 3,529,991

군 8,823,851

관광진흥 14,340,983 10,053,342 4,287,641

국 2,028,000

기 228,544

도 3,501,515

군 8,582,924

관광정책 1,549,020 2,470,846 △921,826

도 19,000

군 1,530,020

관광정책 46,580 39,496 7,084

201 일반운영비 22,180 13,296 8,884

01 사무관리비 17,260 7,176 10,084

1)신안 전자지도 유지보수
1,320

1)신안 섬 자전거투어 모바일앱 유지보수
7,000

1)축제추진위원회 심의수당
2,700

1)관광정책 업무추진 매식비
2,880

1)사무용품 구입 600

1)사무실 정수기 임차료
2,760

02 공공운영비 4,920 6,120 △1,200

1)홍보물 발송 우편 요금
4,920

202 여비 20,400 22,200 △1,800

01 국내여비 20,400 22,200 △1,800

1)관광정책 업무추진 국내여비
16,800

1)관광정책 공무직 여비
3,600

203 업무추진비 4,000 4,000 0

03 시책추진업무추진비 4,000 4,000 0

1)현안업무 및 예산확보활동 추진
4,000

홍보마케팅 382,600 570,300 △187,700

201 일반운영비 64,200 133,300 △69,100

01 사무관리비 64,200 133,300 △69,100

1)자전거 스탬프투어 운영물품 구입
4,500

110,000원*12월

7,000,000원

100,000원*9명*3회

9,000원*4명*80회

50,000원*12월

230,000원*12월

410,000원*12월

60,000원*4명*70회

60,000원*2명*30회

400,000원*10회

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

1)박람회 및 축제행사 홍보부스 운영
7,200

1)관광 전문가 홍보 팸투어
5,000

1)언론사 관광 홍보 팸투어
5,000

1)신안군 섬 관광 홍보 대행 용역
9,000

1)여행작가 SNS 홍보 용역 5,000

1)SNS관광서포터즈 게시물 관리 운영 대행용역
10,000

1)신안군 관광정책 등 홍보물품 제작
4,500

1)신안 섬 자전거여행 안내지도 제작
1,000

1)관광홍보물 발송용 봉투 제작
1,000

1)신안 홍보책자 및 권역별 지도 제작
12,000

301 일반보전금 103,400 222,000 △118,600

11 행사실비지원금 6,400 44,000 △37,600

1)신안 서정 사진 촬영 실비지원
4,400

1)SNS관광 서포터즈 활동지원
2,000

14 기타보상금 97,000 178,000 △81,000

1)관광객 유치 인센티브 보상금 지원
32,000

1)수학여행 유치 인센티브 보상금 지원
5,000

1)자전거 관광객 유치 인센티브 보상금 지원
5,000

1)SNS관광 서포터즈 활동비
55,000

307 민간이전 100,000 100,000 0

02 민간경상사업보조 100,000 100,000 0

1)매그넘 작가초청 서정사진 촬영
100,000

308 자치단체등이전 115,000 115,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 115,000 115,000 0

1)매그넘프로젝트 다큐멘터리 제작
115,000

홍보마케팅(보조) 26,667 33,330 △6,663

도 10,000

군 16,667

201 일반운영비 6,667 8,330 △1,663

도 2,000

7,200,000원

5,000,000원

5,000,000원

9,000,000원

5,000,000원

10,000,000원

4,500,000원

1,000,000원

500원*2,000개

12,000,000원

4,400,000원

2,000,000원

32,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

55,000,000원

100,000,000원

115,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

군 4,667

01 사무관리비 6,667 8,330 △1,663

1)권역별 공동마케팅 활용지원사업
6,667

도 2,000

군 4,667

301 일반보전금 20,000 25,000 △5,000

도 8,000

군 12,000

14 기타보상금 20,000 25,000 △5,000

1)남도 숙박할인 BIG이벤트 사업
20,000

도 8,000

군 12,000

관광유람선운영 130,000 135,000 △5,000

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

1)세일요트 3004호 원가검토 용역
2,000

02 공공운영비 18,000 18,000 0

1)세일요트 수리 18,000

207 연구개발비 10,000 15,000 △5,000

01 연구용역비 10,000 15,000 △5,000

1)1004섬요트관광주식회사 경영실적 평가 용역
10,000

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

1)세일요트 3004호 관리위탁비
100,000

관광협의회운영 507,073 531,160 △24,087

307 민간이전 507,073 531,160 △24,087

02 민간경상사업보조 29,200 32,200 △3,000

1)신안 영상물 홍보 지원 12,000

1)관광협의회 자원 봉사활동 지원
7,200

1)1004섬 신안 초청 팸투어
10,000

03 민간단체법정운영비보조 477,873 498,960 △21,087

1)관광협의회 운영 지원 477,873

관광시설물관리운영 152,100 845,080 △692,980

101 인건비 6,000 6,400 △400

04 기간제근로자등보수 6,000 6,400 △400

1)관광시설물 일시사역 인건비
6,000

6,667,000원

20,000,000원

2,000,000원

18,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

12,000,000원

7,200,000원

10,000,000원

477,873,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

201 일반운영비 36,100 28,680 7,420

01 사무관리비 14,000 13,680 320

1)에로스 박물관 운영 원가검토 용역
4,000

1)관광시설물 정수기 임차료
2,700

1)무인카페 운영 물품 구입
2,000

1)관광시설(안내소) 운영 물품 구입
1,100

1)하의인동초의집 운영 물품 구입
2,200

1)관광숙박시설 침구류 교체
2,000

02 공공운영비 22,100 15,000 7,100

1)관광시설(안내소) 공공요금
14,400

1)관광시설(안내소) 유지보수
2,700

1)관광시설물 유지보수 5,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

1)에로스 박물관 운영 관리위탁
90,000

405 자산취득비 20,000 5,000 15,000

01 자산및물품취득비 20,000 5,000 15,000

1)관광안내소 무인카페 커피머신기 구입
20,000

문화관광해설사(전환사업) 150,000 161,280 △11,280

301 일반보전금 150,000 161,280 △11,280

14 기타보상금 150,000 161,280 △11,280

1)문화관광해설사 활동비
150,000

문화관광해설인력관리및육성 63,900 78,100 △14,200

201 일반운영비 7,400 6,600 800

01 사무관리비 5,900 6,600 △700

1)내고장알리미 양성교육 4,000

1)문화관광해설사 피복비 1,600

1)문화관광해설사 배치심사위원회 심의수당
300

02 공공운영비 1,500 0 1,500

1)내고장알리미 단체상해보험 가입
1,500

301 일반보전금 56,500 71,500 △15,000

11 행사실비지원금 1,500 1,500 0

4,000,000원

2,700,000원

2,000,000원

1,100,000원

2,200,000원

200,000원*2채*5개소

1,200,000원*12월

2,700,000원

5,000,000원

90,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

4,000,000원

1,600,000원

100,000원*3명

50,000원*30명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광정책 (단위:천원)

1)주요관광지 등 문화관광해설 실비지원
1,500

14 기타보상금 55,000 70,000 △15,000

1)내고장알리미 활동비 55,000

자전거관광활성화 5,000 10,000 △5,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

02 공공운영비 5,000 10,000 △5,000

1)주요자전거 길 정비 5,000

관광취약계층행복여행활동(보조) 30,100 30,100 0

도 9,000

군 21,100

301 일반보전금 30,100 30,100 0

도 9,000

군 21,100

14 기타보상금 30,100 30,100 0

1)관광취약계층 행복여행활동 지원사업
30,100

도 9,000

군 21,100

지속가능관광 5,000 37,000 △32,000

201 일반운영비 5,000 37,000 △32,000

02 공공운영비 5,000 37,000 △32,000

1)지속가능관광지방정부협의회 분담금
5,000

지역관광추진조직DMO육성(국가직접) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)지역관광추진조직(DMO)육성지원(국가직접)
50,000

관광개발 9,458,040 2,569,332 6,888,708

국 2,028,000

도 3,358,400

군 4,071,640

관광개발 22,320 24,332 △2,012

201 일반운영비 9,360 10,652 △1,292

01 사무관리비 9,360 10,652 △1,292

1)사무용품 구입비 480

1)관광개발 업무추진 매식비
1,980

1)관광지 주차장 부지 임차료
6,900

202 여비 12,960 13,680 △720

01 국내여비 12,960 13,680 △720

1,500,000원

55,000,000원

5,000,000원

30,100,000원

5,000,000원

50,000,000원

40,000원*12월

9,000원*4명*55회

6,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

1)관광개발 업무추진 국내여비
12,960

관광시설물설치및유지관리 401,120 195,000 206,120

101 인건비 2,000 0 2,000

04 기간제근로자등보수 2,000 0 2,000

1)한국분재유리공원 잔디광장 예초 용역
2,000

201 일반운영비 36,120 43,000 △6,880

02 공공운영비 36,120 43,000 △6,880

1)하의 야외조각미술관 CCTV 회선 이용료
3,960

1)지도읍 관문 관광안내판 공공요금
3,000

1)흑산 관광시설물 공공요금
11,400

1)임자 토굴 공공요금 4,560

1)정치역사박물관 공공요금
13,200

401 시설비및부대비 363,000 132,000 231,000

01 시설비 363,000 131,000 232,000

1)정자시설 유지보수 45,000

1)관광지시설 유지보수 60,000

1)한국 분재유리공원 기반시설 조성사업 토지
매입 180,000

1)임자 진리경로당 정자 설치
22,000

1)하의 곰실마을 경로당 정자 설치
20,000

1)도초 자산어보 촬영지 보수
36,000

임자도관광자원화(전환사업) 400,000 600,000 △200,000

도 200,000

군 200,000

401 시설비및부대비 400,000 600,000 △200,000

도 200,000

군 200,000

01 시설비 400,000 597,000 △197,000

1)임자도 관광자원화(2026)
400,000

도 200,000

군 200,000

신안화이트섬관광자원화(전환사업) 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

60,000원*4명*54회

2,000,000원

330,000원*12회

250,000원*12회

950,000원*12회

4,560,000원

1,100,000원*12회

45,000,000원

60,000,000원

180,000,000원

22,000,000원

20,000,000원

36,000,000원

400,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

도 250,000

군 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

1)신안화이트섬 관광자원화(2026)
500,000

도 250,000

군 250,000

전남형지역성장전략(전환사업) 1,100,000 1,620,000 △520,000

도 550,000

군 550,000

201 일반운영비 100,000 300,000 △200,000

도 50,000

군 50,000

01 사무관리비 100,000 300,000 △200,000

1)전남형 지역성장전략(2026)
100,000

도 50,000

군 50,000

401 시설비및부대비 1,000,000 1,320,000 △320,000

도 500,000

군 500,000

01 시설비 1,000,000 818,000 182,000

1)전남형 지역성장전략(2026)
1,000,000

도 500,000

군 500,000

지도봉리마을유휴시설관광자원화(전환사업) 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

도 100,000

군 100,000

01 시설비 200,000 0 200,000

1)지도봉리마을유휴시설 관광자원화(2026)
200,000

도 100,000

군 100,000

K관광섬육성(흑산도)(경상)(보조) 409,500 0 409,500

국 266,000

도 79,800

군 63,700

307 민간이전 227,500 0 227,500

국 175,000

도 52,500

500,000,000원

100,000,000원

1,000,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

05 민간위탁금 227,500 0 227,500

1)K관광섬육성사업(흑산도)(경상)(2026)
227,500

국 175,000

도 52,500

402 민간자본이전 182,000 0 182,000

국 91,000

도 27,300

군 63,700

02 민간자본사업보조(이전재원) 182,000 0 182,000

1)K관광섬육성사업(흑산도)(경상)(2026)
182,000

국 91,000

도 27,300

군 63,700

K관광섬육성(흑산도)(자본)(보조) 3,085,100 0 3,085,100

국 1,762,000

도 528,600

군 794,500

401 시설비및부대비 2,630,100 0 2,630,100

국 1,412,000

도 423,600

군 794,500

01 시설비 2,623,600 0 2,623,600

1)K관광섬육성사업(흑산도)(자본)(2026)
1,829,100

국 1,407,000

도 422,100

1)K관광섬육성사업(흑산도)(자본)(2024)
420,000

1)K관광섬육성사업(흑산도)(자본)(2025)
374,500

03 시설부대비 6,500 0 6,500

1)K관광섬육성사업(흑산도)(자본)(2026)
6,500

국 5,000

도 1,500

405 자산취득비 455,000 0 455,000

국 350,000

도 105,000

01 자산및물품취득비 455,000 0 455,000

1)K관광섬육성사업(흑산도)(자본)(2026)
455,000

국 350,000

도 105,000

227,500,000원

182,000,000원

1,829,100,000원

420,000,000원

374,500,000원

6,500,000원

455,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 관광개발 (단위:천원)

카페리선건조(전환사업) 2,800,000 0 2,800,000

도 1,400,000

군 1,400,000

401 시설비및부대비 2,800,000 0 2,800,000

도 1,400,000

군 1,400,000

01 시설비 2,795,000 0 2,795,000

1)카페리선 건조(2026) 2,795,000

도 1,397,500

군 1,397,500

03 시설부대비 5,000 0 5,000

1)카페리선 건조(2026) 5,000

도 2,500

군 2,500

정자시설관리(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)도초 춘경마을 정자 설치
20,000

주요관광시설정비(주민참여예산) 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

1)흑산 관광시설물 개보수 사업
20,000

국토끝섬(가거도)트레킹로정비(전환사업) 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

1)국토끝섬(가거도) 트레킹로 정비
500,000

도 250,000

군 250,000

식문화 241,354 393,104 △151,750

식문화 40,854 264,404 △223,550

201 일반운영비 28,084 144,284 △116,200

01 사무관리비 23,634 140,734 △117,100

1)식문화 업무추진 사무용품 및 소모품 구입
360

1)식문화 업무추진 매식비
774

1)축제 음식 홍보 10,000

2,795,000,000원

5,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

500,000,000원

30,000원*12월

9,000원*2명*43회

5,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 식문화 (단위:천원)

1)1004섬 맛지도 제작 4,500

1)1004 푸드트럭 임대심의위원회 심의수당
600

1)음식문화 관련 행사 지원
1,800

1)식문화 체험교육 홍보물 제작
3,600

1)식문화 선진지 견학 및 행사 임차료
2,000

02 공공운영비 4,450 3,550 900

1)1004 푸드트럭 자동차세
250

1)1004 푸드트럭 차량 유지보수
3,600

1)1004 푸드트럭 차량 보험료
600

202 여비 7,200 7,200 0

01 국내여비 7,200 7,200 0

1)식문화업무추진 국내여비
7,200

206 재료비 1,700 1,800 △100

01 재료비 1,700 1,800 △100

1)신안음식연구회 교육 재료비
1,700

301 일반보전금 3,870 6,120 △2,250

11 행사실비지원금 2,250 4,500 △2,250

1)신안음식연구회 실습교육 및 선진지견학 실
비 2,250

14 기타보상금 1,620 1,620 0

1)신안음식연구회 교육 강사료
1,620

식문화기반개선 500 38,700 △38,200

201 일반운영비 500 1,000 △500

01 사무관리비 500 1,000 △500

1)전문음식점발굴육성위원회 심의수당
500

신안샴막문화활성화 200,000 90,000 110,000

308 자치단체등이전 200,000 0 200,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 200,000 0 200,000

1)샴막예술축제 200,000

문화예술 1,973,625 2,319,516 △345,891

기 228,544

도 124,115

군 1,620,966

문화예술 31,040 55,994 △24,954

4,500,000원

100,000원*3명*2회

1,800,000원

3,600,000원

2,000,000원

50,000원*5개소

3,600,000원

600,000원

60,000원*2명*60회

1,700,000원

2,250,000원

540,000원*3회

100,000원*5명

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화예술 (단위:천원)

201 일반운영비 12,220 35,614 △23,394

01 사무관리비 12,220 35,614 △23,394

1)문화예술 사무용품 구입
480

1)문화예술 업무추진 매식비
1,440

1)노래연습장 및 게임물관련 사업자 교육
300

1)공공언어 개선사업 9,000

1)위원회 및 심의 수당 1,000

202 여비 13,920 13,380 540

01 국내여비 13,920 13,380 540

1)문화예술 업무추진 국내여비
13,920

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

1)문화예술 업무추진 2,000

301 일반보전금 200 0 200

11 행사실비지원금 200 0 200

1)노래연습장 및 게임물관련 사업자 교육 강
사료 200

303 포상금 2,700 5,000 △2,300

01 포상금 2,700 5,000 △2,300

1)통합문화이용권 활성화 포상금
2,700

피아노의섬축제 500,000 81,000 419,000

308 자치단체등이전 500,000 0 500,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 500,000 0 500,000

1)피아노의섬 축제 500,000

피아노의섬조성 10,000 230,000 △220,000

201 일반운영비 10,000 130,000 △120,000

01 사무관리비 10,000 130,000 △120,000

1)버스킹 피아노 임차 및 점검 관리
10,000

문화예술진흥 178,000 559,000 △381,000

307 민간이전 178,000 209,000 △31,000

02 민간경상사업보조 148,000 179,000 △31,000

1)문화유산탐방 사업 50,000

1)찾아가는 문화강좌 20,000

1)서예교실 운영 10,000

1)신안 청소년 문화사업 9,000

1)신안미술협회 사생대회 및 전시회
15,000

1)찾아가는 예술공연 17,000

40,000원*12월

9,000원*4명*40회

300,000원

9,000,000원

1,000,000원

60,000원*4명*58회

2,000,000원

200,000원

2,700,000원

500,000,000원

10,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

10,000,000원

9,000,000원

15,000,000원

17,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화예술 (단위:천원)

1)사립 미술관 활성화 지원사업
17,000

1)신안사진협회 전국 사진공모전 및 전시회
10,000

03 민간단체법정운영비보조 30,000 30,000 0

1)(사)전남영상위원회 운영 지원
30,000

통합문화이용권(보조) 370,059 442,540 △72,481

기 228,544

도 40,895

군 100,620

308 자치단체등이전 370,059 442,540 △72,481

기 228,544

도 40,895

군 100,620

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 370,059 442,540 △72,481

1)통합문화이용권 370,059

기 228,544

도 40,895

군 100,620

신안문화원운영및활성화 385,126 392,810 △7,684

307 민간이전 385,126 392,810 △7,684

02 민간경상사업보조 38,000 42,000 △4,000

1)신안문화원 문화활동 지원
38,000

03 민간단체법정운영비보조 347,126 350,810 △3,684

1)신안문화원 사무국 인건비
166,180

1)신안문화원 사무국 운영비
180,946

전남시군문화원운영비지원(보조) 10,000 10,000 0

도 10,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

도 10,000

03 민간단체법정운영비보조 10,000 10,000 0

1)신안문화원 운영비 지원
10,000

도 10,000

역사문화자원발굴및교육(보조) 54,000 68,000 △14,000

도 27,000

군 27,000

307 민간이전 54,000 68,000 △14,000

도 27,000

군 27,000

17,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

370,059,000원

38,000,000원

166,180,000원

180,946,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화예술 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 54,000 68,000 △14,000

1)신안군 역사문화자원 발굴 및 교육사업
54,000

도 27,000

군 27,000

신안농민운동재조명 140,000 150,000 △10,000

307 민간이전 140,000 150,000 △10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

1)하의3도 농지탈환운동 희생자 위령제
10,000

05 민간위탁금 130,000 150,000 △20,000

1)농민운동기념사업 사업활동지원
130,000

신안역사문화인물선양 58,000 63,000 △5,000

101 인건비 3,000 0 3,000

04 기간제근로자등보수 3,000 0 3,000

1)신안역사문화인물 관련 시설 환경정비
3,000

307 민간이전 55,000 63,000 △8,000

02 민간경상사업보조 55,000 63,000 △8,000

1)신안 국제 문페스타 55,000

김대중대통령선양(보조) 75,000 55,000 20,000

도 40,000

군 35,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

03 행사운영비 15,000 15,000 0

1)김대중 대통령 서거 추모제
15,000

307 민간이전 60,000 40,000 20,000

도 40,000

군 20,000

02 민간경상사업보조 60,000 40,000 20,000

1)김대중 평화캠프 60,000

도 40,000

군 20,000

전통문화활성화(보조) 61,000 77,000 △16,000

도 4,000

군 57,000

201 일반운영비 4,000 0 4,000

03 행사운영비 4,000 0 4,000

1)정월대보름 행사 4,000

307 민간이전 57,000 57,000 0

도 4,000

군 53,000

54,000,000원

10,000,000원

130,000,000원

3,000,000원

55,000,000원

15,000,000원

60,000,000원

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화예술 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 57,000 57,000 0

1)전남민속예술축제 일반부
32,000

도 2,000

군 30,000

1)전남민속예술축제 청소년부
25,000

도 2,000

군 23,000

신안예총운영및활성화 74,000 78,000 △4,000

307 민간이전 74,000 78,000 △4,000

03 민간단체법정운영비보조 74,000 78,000 △4,000

1)신안예총 운영비 74,000

청년문화예술패스(국가직접) 7,400 3,350 4,050

도 2,220

군 5,180

308 자치단체등이전 7,400 3,350 4,050

도 2,220

군 5,180

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,400 3,350 4,050

1)청년문화예술패스 사업 7,400

도 2,220

군 5,180

문화가있는날(국가직접) 20,000 0 20,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

1)구석구석 문화배달 20,000

문화관광시설관리 641,182 882,498 △241,316

문화관광시설관리 218,342 293,632 △75,290

101 인건비 14,000 14,000 0

04 기간제근로자등보수 14,000 14,000 0

1)시설물 관리 일시사역인부임(자은 다목적마
을회관 등 8개소) 14,000

201 일반운영비 180,322 158,432 21,890

01 사무관리비 9,904 12,552 △2,648

1)시설관리 업무추진 매식비
1,728

1)시설관리 사무용품 및 소모품 구입
480

1)시설물 소모품 및 비품 구입(자은 다목적마
을회관 등 8개소) 3,300

1)황해교류박물관 정수기 임대료
1,772

32,000,000원

25,000,000원

74,000,000원

7,400,000원

20,000,000원

14,000,000원

9,000원*3명*64회

40,000원*12월

275,000원*12월

147,600원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화관광시설관리 (단위:천원)

1)하의 후광1924 정수기 임대료
1,941

1)하의3도농민운동기념관 정수기 임대료
683

02 공공운영비 170,418 145,880 24,538

1)장산 허니문스테이 방제작업
1,350

1)시설물 전기안전 및 소방안전 점검(자은 다
목적마을회관 등 8개소)

18,000

1)시설물 안전점검 유지보수(자은 다목적마을
회관 등 8개소) 7,000

1)황해교류박물관 공공요금
36,000

1)황해교류박물관 세스코 요금
3,720

1)황해교류박물관 승강기 유지관리
1,848

1)자은 다목적마을회관 공공요금
11,000

1)비금 이세돌바둑기념관 공공요금
14,000

1)하의 후광1924 공공요금 17,000

1)하의 인동초의집 공공요금
18,000

1)하의3도농민운동기념관 공공요금
18,000

1)장산 역사문화관 공공요금
11,000

1)장산 허니문스테이 공공요금
3,500

1)시설물 유지보수(자은 다목적마을회관 등 8
개소) 10,000

202 여비 19,020 7,200 11,820

01 국내여비 19,020 7,200 11,820

1)시설관리 업무추진 국내여비
7,020

1)시설관리 업무추진 공무직 국내여비
12,000

401 시설비및부대비 5,000 95,000 △90,000

01 시설비 5,000 95,000 △90,000

1)황해교류박물관 유지관리
5,000

화석박물관운영 61,440 59,740 1,700

201 일반운영비 45,440 41,840 3,600

01 사무관리비 4,440 1,140 3,300

1)세계화석광물박물관 사무용품 및 소모품 구
입 600

161,700원*12월

56,900원*12월

1,350,000원

2,250,000원*8개소

1,000,000원*7개소

3,000,000원*12월

310,000원*12월

154,000원*12월

11,000,000원

14,000,000원

17,000,000원

18,000,000원

18,000,000원

11,000,000원

3,500,000원

10,000,000원

60,000원*3명*39회

60,000원*4명*50회

5,000,000원

50,000원*12회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화관광시설관리 (단위:천원)

1)세계화석광물박물관 매표시스템 임대료
2,640

1)세계화석광물박물관 비데 임차료
1,200

02 공공운영비 41,000 40,700 300

1)세계화석광물박물관 전기안전 및 소방안전
점검 5,000

1)세계화석광물박물관 시설물 유지보수
3,600

1)세계화석광물박물관 공공요금
32,400

206 재료비 4,000 4,500 △500

01 재료비 4,000 4,500 △500

1)전시연출 재료 구입 4,000

301 일반보전금 12,000 11,000 1,000

14 기타보상금 12,000 11,000 1,000

1)1004섬 신안 상품권 교환 보상금
12,000

군립도서관운영 83,970 248,198 △164,228

201 일반운영비 70,970 117,598 △46,628

01 사무관리비 9,060 30,928 △21,868

1)도서관 사무용품 구입
480

1)도서관 소모품 구입 900

1)도서 마크 구축 및 장비작업 용역
1,200

1)도서관 주말 당직비 5,880

1)작은도서관 운영지원
600

02 공공운영비 61,910 86,670 △24,760

1)정수기,비데,공기청정기 사용료
3,000

1)통신설비 운영 5,400

1)일반전기 사용료 14,400

1)전기안전관리비 1,680

1)상하수도 사용료 1,800

1)시설물 정기 안전점검 용역
4,000

1)소방안전검사비 1,000

1)우편요금 120

1)도서관 청사관리 4,000

1)도서관 협회비 600

1)도서관리시스템 유지보수
3,600

1)도서관 웹기반 자료관리시스템 구입
10,060

220,000원*12회

100,000원*12회

5,000,000원

3,600,000원

2,700,000원*12회

4,000,000원

12,000,000원

40,000원*12월

900,000원

1,200,000원

60,000원*98일

150,000원*4개소

3,000,000원

450,000원*12월

1,200,000원*12월

140,000원*12월

150,000원*12월

2,000,000원*2회

500,000원*2회

10,000원*12월

4,000,000원

600,000원

3,600,000원

10,060,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화관광시설관리 (단위:천원)

1)작은도서관 도서관리시스템 유지보수
900

1)도서관 RFID 시스템 구축 용역
10,990

1)도서관 RFID 태깅 용역 360

405 자산취득비 13,000 122,500 △109,500

02 도서구입비 13,000 22,500 △9,500

1)도서구입 10,000

1)작은도서관 도서구입 3,000

저녁노을미술관운영 112,210 92,828 19,382

101 인건비 5,500 6,500 △1,000

04 기간제근로자등보수 5,500 6,500 △1,000

1)기간제근로자 국내여비 5,500

201 일반운영비 106,710 81,828 24,882

01 사무관리비 28,750 1,908 26,842

1)사무용품 구입 600

1)청소용품 구입 300

1)저녁노을미술관 정수기 임차료
299

1)장산 화이트뮤지엄 정수기 임차료
551

1)주요 미술관 스마트 도슨트 구축 용역
27,000

02 공공운영비 77,960 79,920 △1,960

1)저녁노을미술관 공공요금
38,000

1)조희룡미술관 공공요금
19,200

1)장산 화이트뮤지엄 공공요금
11,160

1)자은 둔장마을미술관 공공요금
2,400

1)암태 소작항쟁기념전시관 공공요금
7,200

미술작품구입및관리 17,800 33,200 △15,400

201 일반운영비 17,800 15,200 2,600

01 사무관리비 3,800 14,200 △10,400

1)전시물품표구제작 2,000

1)소장품포장박스제작 1,800

02 공공운영비 14,000 1,000 13,000

1)수장고 항온항습기 교체
14,000

문화예술공연및전시행사 40,000 96,000 △56,000

201 일반운영비 35,000 70,000 △35,000

01 사무관리비 20,000 40,000 △20,000

300,000원*3개소

10,990,000원

360,000원

10,000,000원

3,000,000원

5,500,000원

50,000원*12월

300,000원

24,900원*12월

45,900원*12월

5,400,000원*5회

38,000,000원

1,600,000원*12월

11,160,000원

200,000원*12월

600,000원*12월

2,000,000원

1,800,000원

14,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화관광시설관리 (단위:천원)

1)문화예술전시행사준비등
20,000

03 행사운영비 15,000 30,000 △15,000

1)문화예술전시행사운영등
15,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

11 행사실비지원금 5,000 10,000 △5,000

1)문화예술 전시행사 참여작가 사례비
5,000

문화예술교육프로그램운영 13,400 13,000 400

201 일반운영비 5,400 4,000 1,400

01 사무관리비 5,400 4,000 1,400

1)저녁노을미술관 문화예술교육프로그램 운
영비 3,600

1)황해교류박물관 문화예술교육프로그램 운
영비 1,800

301 일반보전금 8,000 9,000 △1,000

11 행사실비지원금 8,000 9,000 △1,000

1)문화예술교육프로그램참여강사비
8,000

미술관유지보수 94,020 45,900 48,120

101 인건비 3,000 3,000 0

04 기간제근로자등보수 3,000 3,000 0

1)저녁노을미술관 청소등 일시사역
3,000

201 일반운영비 21,020 22,900 △1,880

02 공공운영비 21,020 22,900 △1,880

1)조희룡미술관 유지보수 4,000

1)장산 화이트뮤지엄 유지보수
2,000

1)자은 둔장마을미술관 유지보수
2,000

1)암태 소작항쟁기념전시관 유지보수
2,500

1)저녁노을미술관 소방안전관리
1,500

1)저녁노을미술관 전기안전관리
1,396

1)저녁노을미술관 승강기 유지관리
1,848

1)조희룡미술관 소방안전관리
1,500

1)조희룡미술관 전기안전관리
1,396

1)조희룡미술관 승강기 유지관리
2,880

20,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

360,000원*10회

1,800,000원

8,000,000원

3,000,000원

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,500,000원

1,500,000원

116,270원*12회

154,000원*12회

750,000원*2회

116,270원*12회

2,880,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 관광진흥
단위: 문화관광시설관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 70,000 20,000 50,000

01 시설비 70,000 20,000 50,000

1)조희룡미술관 에어컨시스템 교체
50,000

1)저녁노을미술관 천장 누수 공사
20,000

문예진흥 477,762 1,418,046 △940,284

문예진흥 29,012 28,612 400

201 일반운영비 5,712 7,132 △1,420

01 사무관리비 3,360 4,780 △1,420

1)사무용품 및 소모품 구입
480

1)문예진흥 업무추진 매식비
1,980

1)세계섬문화다양성네트워크 구축 홍보물제
작 900

02 공공운영비 2,352 2,352 0

1)공기청정기 이용료
1,176

1)정수기 이용료 1,176

202 여비 21,300 18,480 2,820

01 국내여비 21,300 18,480 2,820

1)문예진흥 업무추진 국내여비
21,300

203 업무추진비 2,000 3,000 △1,000

03 시책추진업무추진비 2,000 3,000 △1,000

1)문예진흥 업무추진 2,000

도서지역스마트교통안전정보관리시스템구축(보조) 275,000 625,000 △350,000

401 시설비및부대비 275,000 625,000 △350,000

01 시설비 275,000 621,063 △346,063

1)스마트교통안전정보 관리시스템 구축
275,000

문화예술교육 18,000 80,000 △62,000

201 일반운영비 18,000 80,000 △62,000

01 사무관리비 18,000 80,000 △62,000

1)문화예술교육 협력사업 추진 용역
18,000

고향올래(보조) 155,750 488,500 △332,750

201 일반운영비 155,750 340,000 △184,250

01 사무관리비 155,750 280,000 △124,250

1)바다의예술제 추진 용역
136,750

1)에술파시 레지던시 프로그램 추진
19,000

식품위생관리 317,986 366,275 △48,289

50,000,000원

20,000,000원

40,000원*12월

9,000원*4명*55회

900,000원

49,000원*2개소*12월

49,000원*2개소*12월

60,000원*5명*71회

2,000,000원

275,000,000원

18,000,000원

136,750,000원

19,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 식품위생관리
단위: 위생관리 (단위:천원)

국 71,983

도 28,476

군 217,527

위생관리 317,986 366,275 △48,289

국 71,983

도 28,476

군 217,527

위생관리 20,820 21,741 △921

201 일반운영비 2,100 2,541 △441

01 사무관리비 2,100 2,541 △441

1)위생관리 업무추진 사무용품 및 기타용품
구입 480

1)위생관리 업무추진 매식비
1,620

202 여비 18,720 19,200 △480

01 국내여비 18,720 19,200 △480

1)위생관리 업무추진 국내여비
14,040

1)위생관리 업무추진 공무직 국내여비
4,680

위생업소관리 19,298 26,652 △7,354

201 일반운영비 18,298 25,652 △7,354

01 사무관리비 18,298 25,652 △7,354

1)위생업무추진 홍보전단 및 현수막 제작
900

1)위생업무추진 심의위원회 위원 수당
400

1)모범음식점 간판 제작 486

1)모범음식점 홍보 위생물품 구입
2,000

1)음식점 위생등급제 및 모범음식점 쓰레기종
량제봉투 구입 2,722

1)음식문화개선 홍보물 제작
3,500

1)음식점 위생등급제 컨설팅 수수료
5,100

1)음식점 위생등급제 홍보물 제작
1,300

1)소비자식품위생감시원 직무교육 교재 제작
110

1)공중위생 최우수업소 표지판 제작
480

1)공중위생 최우수업소 홍보물 제작
1,300

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

480,000원

9,000원*3명*60회

60,000원*3명*78회

60,000원*1명*78회

900,000원

100,000원*4명

486,000원

2,000,000원

10,800원*28개소*9개

3,500,000원

5,100,000원

1,300,000원

10,000원*11부

160,000원*3개

1,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 식품위생관리
단위: 위생관리 (단위:천원)

1)남도음식문화축제 음식판매장터 참가
1,000

식중독예방관리 3,100 3,300 △200

201 일반운영비 3,100 3,300 △200

01 사무관리비 3,100 3,300 △200

1)식중독예방 위생업소 홍보 위생물품 구입
2,500

1)집단급식소 등 식중독균 검사용품 구입
600

부정불량식품유통단속및식품수거검사 1,900 1,900 0

201 일반운영비 1,900 1,900 0

01 사무관리비 1,900 1,900 0

1)유통식품 수거 의뢰용 제품 구입
1,000

1)불량식품 근절 홍보물 제작
900

식품위생업소음식문화개선 40,000 42,000 △2,000

402 민간자본이전 40,000 42,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 40,000 42,000 △2,000

1)식품위생업소 시설개선지원
30,000

1)일반음식점 입식테이블 지원
10,000

음식점3대청결운동(보조) 720 900 △180

도 216

군 504

201 일반운영비 720 900 △180

도 216

군 504

01 사무관리비 720 900 △180

1)음식점 3대 청결 운동 720

도 216

군 504

음식점위생등급제참여업소환경정비(보조) 1,718 2,148 △430

도 515

군 1,203

201 일반운영비 1,718 2,148 △430

도 515

군 1,203

01 사무관리비 1,718 2,148 △430

1)음식점 위생등급제 참여업소 환경정비
1,718

도 515

군 1,203

1,000,000원

2,500,000원

600,000원

1,000,000원

900,000원

30,000,000원

10,000,000원

720,000원

1,718,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 식품위생관리
단위: 위생관리 (단위:천원)

소비자식품위생감시원운영 8,540 9,508 △968

301 일반보전금 8,540 9,508 △968

14 기타보상금 8,540 8,540 0

1)소비자식품위생감시원 활동비
7,800

1)소비자식품위생감시원 직무교육 강사비
740

식품안전감시및대응(보조) 1,766 4,326 △2,560

국 883

도 105

군 778

201 일반운영비 1,346 3,906 △2,560

국 673

군 673

02 공공운영비 1,346 1,406 △60

1)현장보고시스템 운영비 1,346

국 673

군 673

301 일반보전금 420 420 0

국 210

도 105

군 105

14 기타보상금 420 420 0

1)시니어감시원 활동비 420

국 210

도 105

군 105

어린이기호식품전담관리원운영(보조) 2,800 2,800 0

국 1,400

도 280

군 1,120

301 일반보전금 2,800 2,800 0

국 1,400

도 280

군 1,120

14 기타보상금 2,800 2,800 0

1)어린이기호식품전담관리원 활동비
2,800

국 1,400

도 280

군 1,120

지역급식관리지원센터운영(보조) 155,500 206,000 △50,500

국 62,200

50,000원*13명*12회

370,000원*2회

1,346,000원

420,000원

2,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 식품위생관리
단위: 위생관리 (단위:천원)

도 18,660

군 74,640

307 민간이전 155,500 206,000 △50,500

국 62,200

도 18,660

군 74,640

03 민간단체법정운영비보조 155,500 206,000 △50,500

1)어린이,사회복지급식관리지원센터 운영
155,500

국 62,200

도 18,660

군 74,640

남도음식거리명품화(보조) 24,000 30,000 △6,000

도 7,200

군 16,800

201 일반운영비 24,000 30,000 △6,000

도 7,200

군 16,800

01 사무관리비 24,000 30,000 △6,000

1)남도음식거리 명품화사업
24,000

도 7,200

군 16,800

경영혁신외식서비스(보조) 15,000 15,000 0

국 7,500

도 1,500

군 6,000

201 일반운영비 15,000 15,000 0

국 7,500

도 1,500

군 6,000

01 사무관리비 15,000 15,000 0

1)경영혁신외식서비스지원사업
15,000

국 7,500

도 1,500

군 6,000

심야당번음식점운영 22,824 0 22,824

301 일반보전금 22,824 0 22,824

14 기타보상금 22,824 0 22,824

1)심야당번음식점 운영비
22,824

행정운영경비(문화관광과) 23,400 29,640 △6,240

기본경비 23,400 24,840 △1,440

155,500,000원

24,000,000원

15,000,000원

4,564,800원*5개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 문화관광과
정책: 행정운영경비(문화관광과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

기본경비 23,400 24,840 △1,440

201 일반운영비 3,840 3,960 △120

01 사무관리비 3,840 3,960 △120

1)부서운영 사무관리비
3,840

202 여비 15,360 15,840 △480

01 국내여비 15,360 15,840 △480

1)부서운영 국내여비
12,000

1)부서운영 공무직 국내여비
3,360

203 업무추진비 4,200 5,040 △840

04 부서운영업무추진비 4,200 5,040 △840

1)30인이하 4,200

120,000원*32명

60,000원*25명*8회

60,000원*7명*8회

350,000원*12월


